
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 614

2323

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ
1 Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

2 Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης

1  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Αριθμ. 88823 ΕΞ 2025  
Διορισμός νέου Προέδρου του Διοικητικού Συμ-
βουλίου της Ανώνυμης Εταιρείας «Μονάδα Οργά-
νωσης της Διαχείρισης Αναπτυξιακών Προγραμ-
μάτων (Μ.Ο.Δ. Α.Ε.)».

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 33 του ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγ-

χος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2007-2013» (Α’ 267), με το οποίο 
τροποποιήθηκε και κωδικοποιήθηκε σε ενιαίο κείμενο 
το κείμενο του ν. 2372/1996 (ΑΡΘΡΟ ΤΡΙΤΟ), περί Κατα-
στατικού της Μονάδας Οργάνωσης της Διαχείρισης του 
Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης (Μ.Ο.Δ.), και ειδικότερα 
της περ. α’ του άρθρου 7 του Καταστατικού,

β) της περ. η’ του άρθρου 3 του ν. 4972/2022 «Εταιρική 
διακυβέρνηση των Ανωνύμων Εταιρειών του Δημοσί-
ου και των λοιπών θυγατρικών της Ελληνικής Εταιρείας 
Συμμετοχών και Περιουσίας, διαχείριση συμμετοχών του 
Δημοσίου σε ανώνυμες εταιρείες και ρυθμίσεις για την 
Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας, αξιολό-
γηση της έναντι του Δημοσίου φερεγγυότητας και πιστο-
ληπτικής ικανότητας φυσικών και νομικών προσώπων 
και σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Πιστοληπτικής Αξιο-
λόγησης, ίδρυση και λειτουργία Κεντρικού Μητρώου Πι-
στώσεων, Συμπληρωματικός κρατικός προϋπολογισμός 
οικονομικού έτους 2022 και λοιπές διατάξεις οικονομι-
κού και αναπτυξιακού χαρακτήρα» (Α’ 181), που εξαιρεί 
του πεδίου εφαρμογής του Κεφαλαίου Β’ του νόμου τη 

Μονάδα Οργάνωσης της Διαχείρισης Αναπτυξιακών 
Προγραμμάτων Α.Ε. (Μ.Ο.Δ. Α.Ε.),

γ) της παρ. 3 του άρθρου 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφι-
ακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

δ) του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131),

ε) της παρ.  2 του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 
Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ζ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

η) της υπό στοιχεία Υ 12/7.7.2023 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403),

θ) του άρθρου 17 του ν. 5062/2023 «Νέο σύστημα επι-
λογής διοικήσεων φορέων του δημοσίου τομέα, ενίσχυ-
ση της αποτελεσματικότητάς τους και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 183),

ι) της υπ’ αρ. 31/2023 (Α’ 199) Πράξης Υπουργικού Συμ-
βουλίου και του προσαρτώμενου Παραρτήματος, στο 
οποίο δεν περιλαμβάνεται η Μ.Ο.Δ. Α.Ε.

2. Την παρ. 2 της υπ’ αρ. 36723/20-04-2023 απόφασης 
του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Αποδοχή 
παραίτησης Προέδρου και μεταβατικός διορισμός νέου 
Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου της Μονάδας 
Οργάνωσης της Διαχείρισης Αναπτυξιακών Προγραμ-
μάτων (Μ.Ο.Δ. Α.Ε.).» (Υ.Ο.Δ.Δ. 370).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2324 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 614/28.05.2025

3. Την υπ’ αρ. 86153/19.05.2025 επιστολή παραίτησης 
του Βασιλείου Σιαδήμα του Σπυρίδωνος από τη θέση του 
Προέδρου του Δ.Σ. της Μ.Ο.Δ. Α.Ε. προς τον Αναπληρωτή 
Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

4. Την ανάγκη απρόσκοπτης λειτουργίας της «Μονά-
δας Οργάνωσης της Διαχείρισης Αναπτυξιακών Προ-
γραμμάτων (Μ.Ο.Δ. Α.Ε.)».

5. Το υπό στοιχεία 3688/ΙΠ/κδ/στ/21.05.2025 έγγραφο, 
στο οποίο περιλαμβάνεται η Μελέτη-Έκθεση Οικονομι-
κών Επιπτώσεων της Μ.Ο.Δ. Α.Ε.

7. Την υπ’ αρ. 88574/22.05.2025 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών (περ. ε’ της παρ. 5 
του άρθρου 24 του ν. 4270/2014).

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

1. Γίνεται αποδεκτή η παραίτηση του Βασιλείου  
Σιαδήμα του Σπυρίδωνος με Α.Δ.Τ.: Χ 298579 από τη 
θέση του Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) 
της Ανώνυμης Εταιρείας «Μονάδα Οργάνωσης της Δια-
χείρισης Αναπτυξιακών Προγραμμάτων (Μ.Ο.Δ. Α.Ε.)».

2. Διορίζεται ως Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβου-
λίου της Ανώνυμης Εταιρείας «Μονάδα Οργάνωσης 
της Διαχείρισης Αναπτυξιακών Προγραμμάτων (Μ.Ο.Δ. 
Α.Ε.)», ο Κωνσταντίνος - Παναγιώτης Καραλής του Βα-
σιλείου, Πολιτικός Μηχανικός, με Α.Δ.Τ.: Α00330386.  
Η θητεία του Προέδρου είναι τριετής, αρχής γενομένης 
από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Μαΐου 2025

Ο Αναπληρωτής Υπουργός
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Ι

2  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ  
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Αριθμ. 13232 
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 111447/11.10.2022 
απόφασης του Υφυπουργού Εργασίας και Κοι-
νωνικών Υποθέσεων «Διορισμός Προέδρου, με-
λών και γραμματέα στη Διοικητική Επιτροπή της 
Τοπικής Διεύθυνσης Δ’ ΔΤ Αθήνας με έδρα την Πε-
τρούπολη του e-ΕΦΚΑ» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1107).

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 52 του ν. 4387/2016 

«Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση 
ασφαλιστικού - συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμί-

σεις φορολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 85),

β. των άρθρων 1 και 2 του ν. 4670/2020 «Ασφαλιστική 
μεταρρύθμιση και ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού 
Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 43),

γ. του άρθρου 13 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’ 45),

δ. του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργα-
σίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης» (Α’ 168),

ε. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

στ. του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

2. Την υπ’ αρ. 11641/08.02.2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Σύ-
σταση, σύνθεση και λειτουργία Διοικητικών Επιτροπών 
του e-ΕΦΚΑ» (Β’ 622), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 
105837/09.11.2022 (Β’ 5807), 81691/19.09.2023 (Β’ 5537) 
και 7467/31.01.2024 (Β’ 1047, διορθ. σφαλμ. Β’ 1717), 
όμοιες αποφάσεις.

3. Την υπ’ αρ. 111447/11.10.2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Διο-
ρισμός Προέδρου, μελών και γραμματέα στη Διοικη-
τική Επιτροπή της Τοπικής Διεύθυνσης Δ’ ΔΤ Αθήνας 
με έδρα την Πετρούπολη του e-ΕΦΚΑ» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1107), 
όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 10963/09.02.2024 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 127) και 39642/10.07.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 966), όμοιες 
αποφάσεις.

4. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’  αρ. 111447/11.10.2022 
απόφασης του Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων «Διορισμός Προέδρου, μελών και γραμ-
ματέα στη Διοικητική Επιτροπή της Τοπικής Διεύθυν-
σης Δ’ ΔΤ Αθήνας με έδρα την Πετρούπολη του e-ΕΦΚΑ» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1107) και τον διορισμό στη Διοικητική Επιτροπή 
της Τοπικής Διεύθυνσης Δ’ ΔΤ Αθήνας με έδρα την Πε-
τρούπολη του e-ΕΦΚΑ της Διαβολίτση Δήμητρας του 
Αναστασίου με Α.Δ.Τ.: ΑΗ 089553, υπαλλήλου κατηγορί-
ας ΠΕ, με βαθμό Α’, του Υπουργείου Εργασίας και Κοινω-
νικής Ασφάλισης, ως αναπληρωματικού μέλους, σε αντι-
κατάσταση της Κωνσταντάρα Σοφίας του Εμμανουήλ με 
Α.Δ.Τ.: ΑΒ 019029, λόγω απουσίας από την Υπηρεσία με 
άδεια άνευ αποδοχών.

Κατά τα λοιπά ισχύει η ως άνω απόφαση, όπως τρο-
ποποιήθηκε μεταγενέστερα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Μαΐου 2025

Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2325Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 614/28.05.2025

Αριθμ. 13319 
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 112802/22-12-2023 
απόφασης του Υφυπουργού Εργασίας και Κοινω-
νικής Ασφάλισης «Ορισμός Προέδρου και μελών 
στο Διοικητικό Συμβούλιο του Ναυτικού Απομα-
χικού Ταμείου (ΝΑΤ)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1395).

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 28, 29 και 30 του ν. 4892/2022 «Εκσυγ-

χρονισμός του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 28), όπως 
η παρ. 2 του άρθρου 30 τροποποιήθηκε με το άρθρο 149 
του ν. 5078/2023 (Α’ 211),

β. της παρ. 1 του άρθρου 27 του ν. 3863/2010 «Νέο 
ασφαλιστικό σύστημα και συναφείς διατάξεις, ρυθμίσεις 
στις εργασιακές σχέσεις» (Α’ 115), όπως αυτή αντικατα-
στάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 213 του ν. 4072/2012 
«Βελτίωση επιχειρηματικού περιβάλλοντος - Νέα εταιρι-
κή μορφή - Σήματα - Μεσίτες Ακινήτων - Ρύθμιση θεμά-
των ναυτιλίας, λιμένων και αλιείας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 86) και συμπληρώθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 38 
του ν. 4144/2013 «Αντιμετώπιση της παραβατικότητας 
στην Κοινωνική Ασφάλιση και στην αγορά εργασίας και 
λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Εργα-
σίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας» (Α’ 88),

γ. του άρθρου 51 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα 
Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - 
συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φορολογίας 
εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 85),

δ. της παρ. 2 του Κεφαλαίου ΙΑ του άρθρου 138 του 
ν. 4052/2012 «Νόμος αρμοδιότητας Υπουργείων Υγείας 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Εργασίας και Κοινωνι-
κής Ασφάλισης για εφαρμογή του νόμου “Έγκριση των 
Σχεδίων Συμβάσεων Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης 
μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής 
Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
της Τράπεζας της Ελλάδος, του Σχεδίου του Μνημονίου 
Συνεννόησης μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας, της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Τράπεζας της Ελλάδος και 
άλλες επείγουσες διατάξεις για τη μείωση του δημοσίου 
χρέους και τη διάσωση της εθνικής οικονομίας” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 41),

ε. των άρθρων 13, 14 και 15 του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45),

στ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ. του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

2. Την υπ’ αρ. 42310/07.08.2024 απόφαση του Υφυ-
πουργού Εργασίας και Κοινωνικών Κοινωνικής Ασφά-
λισης «Διορισμός μεταβατικά Διοικητή του Ναυτικού 
Απομαχικού Ταμείου (Ν.Α.Τ.) και Προέδρου του Διοικη-
τικού του Συμβουλίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 871).

3. Την υπ’ αρ. 112802/22.12.2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης «Ορισμός 
Προέδρου και μελών στο Διοικητικό Συμβούλιο του 
Ναυτικού Απομαχικού Ταμείου (Ν.Α.Τ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1395), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1043/16.01.2025 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 26), όμοια απόφαση.

4. Το υπό στοιχεία Φ.07.1.3/117/4.03.2025 έγγραφο 
του Συνδέσμου Επιχειρήσεων Επιβατηγού Ναυτιλίας 
(Σ.Ε.Ε.Ν), σχετικά με την αντικατάσταση του εκπροσώ-
που τους στο Διοικητικό Συμβούλιο του Ναυτικού Απο-
μαχικού Ταμείου (Ν.Α.Τ.).

5. Την από 04.02.2025 αίτηση παραίτησης του Μιχαήλ 
Σακέλλη, εκπροσώπου των εφοπλιστών της επιβατηγού 
ναυτιλίας, από τακτικό μέλος του Δ.Σ. του Ν.Α.Τ.

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 112802/22.12.2023 από-
φασης και τον ορισμό στο Διοικητικό Συμβούλιο του 
Ναυτικού Απομαχικού Ταμείου (Ν.Α.Τ.) του Διονύσιου 
Θεοδωράτου του Γεράσιμου με Α.Δ.Τ.: Α00409457, εκ-
προσώπου των εφοπλιστών της επιβατηγού ναυτιλίας, 
ως τακτικό μέλος σε αντικατάσταση του Σακέλλη Μιχαήλ 
του Γεωργίου με Α.Δ.Τ.: Χ 643597, λόγω παραίτησης.

Κατά τα λοιπά ισχύει η ανωτέρω απόφαση, όπως τρο-
ποποιήθηκε μεταγενέστερα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Μαΐου 2025

Η Υπουργός
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2326 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 614/28.05.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*14006142805250004*


		2025-05-28T19:54:12+0300




